
16
شماره 6665 4 دی 1402 دوشــنبه

S O C I E T Y

جامعه

خبر

محمدجواد فاطمی، رئیس انجمن حمایت از بیماران سوختگی درباره 
وضعیت پیشگیری و درمان سوختگی در کشور گفت: بروز سوختگی در 
کشور ما هشت برابر آمار جهانی است اما حداقل 200 هزار نفر در سال 
کــارشــان به بستری شــدن در  که از ایــن تــعــداد، ۳0 هــزار نفر  می سوزند 

بیمارستان می رسد  و  ۳000 نفر از دنیا می روند./ ایسنا 

آمار 8 برابری سوختگی در ایران 
گسترش  گــفــت:  ــان و خــانــواده  ــور زنـ مــعــاون رئیس جمهور در امـ
بــازی هــای خــانــوادگــی و جــذاب کــردن بــازی هــای جمعی بــه جای 
گسترش دهیم. خیلی از بازی ها ممکن  بــازی هــای فــردی را باید 
است شکل رفتاری فرد را بسازد و در اجتماع رفتارهایی از خشونت و 

ناهنجاری یا برعکس آن را بروز دهد./ جام جم 

لزوم گسترش بازی های خانوادگی 
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو از تأمین و توزیع 
12 میلیون و 600 هزار قوطی شیرخشک رگــولار طی آذرمــاه امسال 
خبر داد و افــزود: در حال حاضر هیچ مشکلی در خصوص تأمین 
( وجــود نـــدارد و بـــازار بــه تعادل   شیرخشک های معمولی )رگـــولار

عرضه و تقاضا رسیده است./ جام جم

توزیع بیش از ۱۲ میلیون شیرخشک 

پیامک: 3000۱۱۲40  - تلفن گویا: 0۲۱-۲3004444

# زباله سوزی - کهریزک
شهروندی از تهران: 

کــهــریــزک حدفاصل  زبــالــه ســوزی و لاســتــیــک ســوزی در جــنــوب 
کهریزک تــا پــل فــیــروزآبــاد همه روزه وجــود دارد و باعث آلودگی 
شدید هوا می شود. به سازمان محیط زیست نیز اطلاع دادم ولی 

متاسفانه پیگیری نشد.

# افزایش حقوق - کارمندان
خلیلی از تهران:

کارمندان بــرای سال آینده با توجه  ــدی حقوق   افزایش 18 درص
به تورم 40 درصــدی بسیار اندک است و قدرت خرید کارمندان را 

به شدت کاهش می دهد.

# سد معبر - کسبه
کلهر از تهران:

 با وجود غیرقانونی بودن ایجاد مانع در خیابان ها برای جلوگیری 
 از پــارک خــودروهــا، ولی همچنان بسیاری از کسبه این اقــدام را 
انــجــام می دهند و بــا وجــود اعــتــراض شــهــرونــدان، بــا آنــان درگیر 

می شوند. چرا شهرداری اقدامی اساسی صورت نمی دهد؟

# لوازم یدکی - گرانی
جلیلیان از تهران: 

قطعات یدکی خودروهای چینی چند برابر قیمت جهانی در ایران 
به فــروش می رسد. آیا این وضعیت نتیجه تحریم های ظالمانه 

آمریکاست یا سودجویی عده ای سودجو؟

# سگ - ولگرد
زمانی از  تهران :

گلابدره بسیار  سگ های ولگرد در منطقه امامزاده قاسم  محله 
کــودکــان و اهــالــی  ایــن منطقه  در معرض حمله  ــاد هستند و    زی
سگ هــای ولگرد قــرار دارنـــد  و شــهــرداری منطقه 1 تهران اقــدام 

موثری  برای جمع آوری این سگ ها نمی کند .

  حق با  شماست

ک  ما شش سال است که در کشورمان قانون هوای پا
کــه موظفند ۳4 مــاده،  و 2۳ دستگاه اجــرایــی داریـــم 
۳9 تبصره و هشت آیین نامه ذیل آن را اجرا کنند ولی 
این تنها دستاویز بــرای خلاصی از هــوای آلــوده نیز به 
گر  کاری از پیش نبرده است. ا هزارویک دلیل تا امــروز 
فقط بــه تحلیل مــرکــز پــژوهــش هــای مجلس از نحوه 
کنیم معلوم مان  ک اســتــنــاد  ــا ــرای قــانــون هـــوای پ اجـ
کــه بــه طــور مستقیم حــاوی  ــاده ای  ــ مــی شــود از 56 م
تکالیف دستگاه های اجرایی است، 22 ماده به صورت 
ضعیف و 17 ماده نیز با درجه متوسط اجرا شده اند که 
کارآمدی ها، بی عملی ها  روی هم، کفه ترازو را به سمت نا

و بدعملی ها سنگین کرده اند.
حــالا امــا در ایــن بن بست آلــودگــی هــوا، رئیس سازمان 
بــرای  خط ونشان کشیدن  بــه  محیط زیست  حفاظت  
کــه خــودش  ک رو آورده  ــوای پــا خــاطــیــان از قــانــون هـ
ــن بن بست اســـت: »بــــه زودی با  نــشــانــه ای از عمق ای
اول در قالب  معاونت اجرایی رئیس جمهور و معاون 
گر  ک جلسه خواهیم داشت. بعد از آن ا ستاد هوای پا

دستگاه ها به تکالیف خــود در راستای اجــرای قانون 
ک عمل نکنند، مطمئن باشند که اسامی همه  هوای پا
را اعلام خواهیم کرد.«  اعلام اسامی اما فقط برای دقایقی 
آن هم شاید برای رسانه ها و بخشی از مردم مهم و جذاب 
کــاری از پیش خواهد برد و  باشد، ولی آیا اعــلام اسامی 
کستری را خوب خواهد کرد؟  حال وهوای دودگرفته و خا
دکتر حسین آخانی، کارشناس پیشکسوت محیط زیست 
که معتقد است »خیر« زیرا به ما می گوید: »مگر صدور 
حکم حبس برای چند نفر از مسئولان دولت سابق که 
ک را اجرا نکرده یا مانع از اجرای آن شده  قانون هوای پا
بودند به حال هوا فایده ای کرد؟« آیا باید هوا را همین طور 
را  گذاشت یا سرانجام مسئولیت ها  به حــال خــودش 
برعهده گرفت، به ماجرای آلودگی هوا به صورت علمی 

نگاه کرد و از تجربیات سایر کشورها   آموخت؟

دستگاههایاجراییبودجهنمیخواهند!

ک در کــشــورمــان به  از ســـال 96 کــه قــانــون هـــوای پـــا
ــان  ــال از آن زم ــش سـ ــه ش ــا امــــروز ک تــصــویــب رســیــد ت

کارشناسی مــتــعــددی دربـــاره  مــی گــذرد بــررســی هــای 
ــوا معلق  ــرا ایــــن قـــانـــون مــیــان زمــیــن و هــ ایـــن کـــه چــ
کــه نتایج قــابــل تاملی نیز   مــانــده، انــجــام شــده اســت 
به دست داده انــد. ازجمله تحلیل مرکز پژوهش های 
کــه نشان مــی دهــد »کمبود منابع مــالــی، در  مجلس 
اولویت نبودن آلودگی هوا، فقدان نظارت موثر، عملکرد 
از متن قانون  جــزیــره ای دستگاه  ها، تفسیر شخصی 
ناهمخوانی  نــبــودن،  ازجمله شفاف   ایـــرادات فنی  و 
ماده های قانون، پیش بینی نشدن زیرساخت ها در 
کافی« بخشی از دلایل پشت ویترین  آن و جریمه های نا
ک است. در این میان آخانی،  ماندن قانون هوای پا
کارشناس محیط زیست نیز به ما می گوید: »چندپهلو 
و غیرقابل اجرا بودن قانون در بسیاری از مواد« را نیز 
کسیون  باید به این اشکالات افزود.حالا اما رئیس فرا
که  رو می کند  محیط زیست مجلس یک ورق جدید 
درواقــع در برنامه نبودن اجــرای قانون بــرای بسیاری 
از دستگاه های اجرایی را فاش می سازد. سمیه رفیعی 
در  متولی  »دســتــگــاه هــای  اســـت:  نوشته  توییتی  در 

ک همه از کمبود بودجه می نالند  بحث  قانون هوای پا
درحالی که در تمام مدت مسئولیت شان حتی یک بار 
هم در این موضوع درخواست بودجه از دولت نکرده اند 
یا در لایحه بودجه به سازمان برنامه وبودجه نگفته اند 
ک  که من برای اجرای تکلیفم در بحث قانون هوای پا
نیاز به پول دارم.«این جملات بهترین سند برای اثبات 

ک برای مسئولان« است؛  »در اولویت نبودن هوای پا
که طلب بودجه ندارند احتمالا به این دلیل  کسانی 
که برنامه یا عزمی برای قدم برداشتن در وادی هوای 
ک ندارند و این دقیقا مهم ترین مانعی است که باید   پا
از سر راه برداشته شود تا بلکه شهرها چشم شان به 

جمال آسمان آبی روشن شود.

عملیات نجات هوا 
برای خلاصی از آلودگی هوا چاره ای جز اجرای تکالیف قانونی وجود ندارد 

رگ کشور  این آسمان آبی با ابرهای پف کرده سفید و پنبه ای که بعد از بارش های اخیر و وزیــدن باد، بر سر برخی از شهرهای بز
گروه جامعه 

آوید طالبیان

گسترده شده، شک نداریم که دوام نخواهد داشت زیرا باد و باران از حرکت می ایستد ولی تولید آلاینده ها هرگز. برای همین 
است که جعفر جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت یک خبر تلخ برای مان دارد، این که ما ایرانی ها »از سال 1400 تا 1401، 30درصد 

بیشتر از سال های قبل به خاطر آلودگی هوا مرده ایم«؛ آن هم مردگانی که کسی خونبهای مان را گردن نگرفته است. 

کشورهای دیگر چه می کنند؟
از  آلــودگــی هــوا معضل عصر صنعتی و دامنگیر بسیاری از شهرها در جــهــان اســـت. بــرخــی 
کشورها اما در مواجهه با این معضل دست روی دست گذاشته و هر روز آلودگی بیشتری 
را برگزیده و در  از علم و فــنــاوری  را ثبت می کنند؛ ولــی درعـــوض برخی کشورها استفاده 
پــی مغلوب کردن هــوای نــاپــاک بــه ایــن طریق هستند. ساخت درخــتــان مصنوعی، تعبیه 

سیستم های جلوگیری از انتشار کربن در وسایل نقلیه، نصب سیستم های مکش آلودگی 
ساختمان های  احـــداث  ــوا،  ه تصفیه  غول پیکر  دستگاه های  از  استفاده  شهرها،  در  هــوا 
از  استفاده  سبز،  بیلبوردهای  نصب  هــوا،  تصفیه کننده  آسمانخراش های  ساخت  جنگلی، 
جاذب  غول پیکر  تارعنکبوت های  ساخت  حتی  و  شهرها  در  هــوا  پاک کننده  اتــوبــوس هــای 
آلاینده ها و ساخت کلاه های ایمنی و لباس های تمیزکننده هوا از ابداعات بشر است که تا 
امروز در گوشه و کنار جهان از مقیاس های کوچک تا وسیع به کار گرفته شده است.بنابراین 

ثابت شــده که فــنــاوری می تواند پیشاهنگ مقابله با آلــودگــی هــوا باشد به شــرط آن که 
مسئولان بخواهند و هوای پاک را در اولویت قرار دهند. دکتر آخانی نیز به کارگیری علم در 
این مسیر را میسر می داند ولی معتقد است: »در کشور ما که مسئولان و تصمیم گیرندگان 
عــادت کــرده انــد به راه حــل هــای ابتدایی فکر کنند، فــنــاوری هــای نوین نمی توانند راه به 
جایی ببرند. بنابراین بهتر است بر روش هــای مرسوم تر مانند حذف سوخت های فسیلی، 

جایگزین کردن آن با سوخت های پاک یا استفاده از وسایل نقلیه پاک تمرکز کرد.«

مکث


